Copyright: 2022 by Uşak University, Faculty of Islamic Sciences, Uşak, Turkey

KURTUBÎ TEFSİRİ'NDE MEÂNÎ İLMİ UYGULAMALARI***Öz**

Bu çalışma, tam adı Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh el-Kurtubî'nin (ö. 671/1273) "el-Câmi' li Ahkâmi'l-Kur'ân ve'l-Mübeyyinü limâ tazammenehû mine's-Sünneti ve Âyi'l-Furkân" tefsirinin meânî ilmi açısından incelenmesini ve değerlendirilmesini içerir. Kurtubî, tefsirinde ayetleri açıklarken sözlükbilim, dilbilim ve söz sanatlarına dair açıklamalar yapar. Bu sebeple tefsirin dil yönü güçlüdür.

Bu anlama çabası içinde anlaşılması için Arapça olarak gönderildiğinden dolayı¹ Arap dili önemli bir araştırma alanı olmuştur. Müfessirler ve dilbilimciler bu araştırma sürecinde sözlük, dil bilim ve söz sanatları üzerinde araştırmalar yapmıştır. İmam Kurtubî olarak bilinen, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh el-Kurtubî'nin (ö. 671/1273) (kendi isimlendirmesi ile) yazmış olduğu *el-Câmi' li Ahkâmi'l-Kur'ân ve'l-Mübeyyinü limâ Tazammenehû mine's-Sünneti ve Âyi'l-Furkân* adlı tefsir de böyle bir çabanın ürünüdür. Bu çalışma meânî ilminin mezkûr tefsirde yerini aktarmayı/göstermeyi amaçlar.

Abdî'l-Muhsin et-Türkî (Beyrut: Müessesetü'r-Risale, 2006), 5/412-413; Özdemir, *Endülüs Müslümanları*, 234.

⁴ Mehmet Özdemir, *Endülüs Müslümanları (Kültür ve Medeniyet)* (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2017), 165.

⁵ Kurtubî, *el-Câmi' li Ahkâmi'l-Kur'ân*, 1/59.

- Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Ziyâd b. Abdillâh el-Absî el-Ferrâ' (ö. 207/822)
- Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî b. Sehl ez-Zeccâc el-Bağdâdî (ö. 311/923)
- Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Ammâr b. Ebi'l-Abbâs el-Mehdevî (ö. 440/1048-49 [?])
- Ebû Bekr Abdülkâhir b. Abdirrahmân b. Muhammed el-Cürcânî (ö. 471/1078-79)
- Ebû Muhammed Abdülhak b. Gâlib b. Abdirrahmân b. Gâlib el-Muhâribî el-Gırnâtî el-Endelüsî (ö. 541/1147) İbn Atıyye el-Endelüsî

Müellif tefsirde belâgat ve fesâhat hakkında açıklamalar yapar. Bu bağlamda müfessir, Mâide Sûresi 99. ayette geçen “الْبَلَاغُ” kelimesini ele alır. Bu kelime ile belâgat kelimesinin aynı asıldan olduklarını aktarır. Belâgati “lafızlarla en güzel biçimi oluşturarak manayı nefse ulaştırmak” şeklinde tanımlar.⁶

Kur’ân’ın nazımının şiir ya da ona benzer bir şey olmadığı gibi Arap dili ve tüm dillerin üstünde bir nazım özelliğine sahip olduğunu belirtmiştir.¹¹

Yine mukaddimedede Kur’ân’ın i’câzıyla ilgili bir benzerinin getirilip getirilemeyeceğine değinen müellif, Nazzâm (ö. 231/845) ve Kaderiye’den “Arapların Kur’ân’ın bir benzeri getirmesini engellemesi sebebi (sarfe¹²) ile Kur’ân’ın i’caz özelliği olduğu” görüşünü aktarıp bu görüşe karşı çıkar. Bunun kabul edilmesinin Kur’ân’ın mucizevi özelliğine hâlel getireceğini

⁶ Kurtubî, *el-Câmi’ li Ahkâmi’l-Kur’ân*, 8/225; Ebû Nasr İsmâil b.

zikredilmesi gereken yerden sonra getirilmesi ve böylece bazı öğelerin önüne geçmesine sebep olan bir uygulamaya takdîm-te'hîr denilir.⁹⁴

Tefsirin mukaddimesinde müellif bu konu ve 7 harf üzere nazil olma bağlamında bir görüşü aktarır. Kasım b. Sâbit es-Sarakustî'den (ö. 313/925)ve bazı âlimlerden rivayet edildiği söylenen görüşe göre yedi harf ile nazil olma lafızda yer alan 7 farklı değişime tekabül eder ve bu değişimlerden biri de takdîm ve te'hîr ile yaşanan değişimdir.⁹⁵

Müellif, ayetlerde takdîm ve te'hîrin yer aldığı düşünüşü yerlerde bu diziliş değişikliğini bildirmekle kalmamış aynı zamanda takdîrî olarak normal bir yol ile nasıl olacağını da zikretmiştir.

ayette ise “يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا لَا تَأْكُلُوا الرِّبَا أَضْعَافًا مُضَاعَفَةً” ifadesinin nehiy ve Uhud savaşı hakkındaki anlatım sırasında bir ara cümle olduğunu söyler.¹¹⁷

Müellif kimi zamanda bu yönde yer alan bir görüşü paylaşır. Örneğin Âl-i İmrân Sûresi 101. ayette geçen “إِنَّ الْكَافِرِينَ كَانُوا لَكُمْ عَدُوًّا مُبِينًا” ibaresinin Cürçânî (ö. 471/1078-79), Mehdevî (ö. 440/1048-49 [?]) ve bu ikisi dışında bazı âlimlerin görüşü ile mu’teriz cümle olduğunu söylediklerini ve Kuşeyrî (ö. 465/1072) ile İbnü’l-Arabî’nin (ö. 543/1148) bu görüşe karşı çıktıklarını beyan eder.¹¹⁸

Daha önce te’kid başlığı altında Buruc Sûresi 10. ayette müellifin yemin ile cevabı arasına i’tirâzî cümlelerin girmesinin anlamı te’kid ettiği görüşünü burada da zikretmek gerekir.¹¹⁹ Bu bağlamda bu tür itnâb üslubuna yönlendiren i’tirâzî cümlelerin bulunduğu bağlama farklı bir açıdan da etki ettiğini müellif burada paylaşır.

Buna karşın Zeccâc'dan olumsuzluk ve gerçekliğin ifadesinde çeşitlilik olmayıp olumsuzluk edatlarının tek bir grup şeklinde belli olduğunu ifade ettiğini ve ayette geçen fiil ile birlikte Arapların hazifte buldukları cevabını aktarır (Takdir: (وَيَأْتِي اللَّهَ كُلَّ شَيْءٍ إِلَّا أَنْ يُنِيمَ نُورُهُ).

Bu görüşlere ilaveten Ahfeş el-Asgar'dan (ö. 316/928 [?]) bu fiilde yasaklama ve men etme anlamı olup nefye benzediğini ve Nehhâs'ın bu görüşü makbul bulduğu aktarılır. (el-Mütelemmis'in ö. 569 veya 580) Bu bağlamda:

“وَهَلْ لِي أُمَّ غَيْرَهَا إِنْ تَرَكْتُهَا ... أَبِي اللَّهُ إِلَّا أَنْ أَكُونَ لَهَا ابْنًا”¹³⁴

Ali. *Miftâhu'l-Ulûm*. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1987.
- Sîdâvî, Yûsuf. *el-Kefâf Yuûdu Savġa Kavâidi'l-Lugati'l-Arabiyye*. Şam: Dâru'l-Fikr, 1999.
- Sîbeveyhi, Ebû Bişr 'Amr b. 'Oşmân b. Kânber el-Hârişî. *el-Kitâb*. thk. 'Abdusselâm Muhammed Hârûn. 4 Cilt. Kahire: Mektebetu'l-Hâncî, 1408/1988.
- Şeybânî, Ebû Amr İshâk b. Mirâr. *Şerhu'l-Muallakâti't-Tis'a*. Beyrut: Müessesetü'l-A'lamî, 2001.
- Tülücü, Süleyman. "Ma'Mer b. Müsennâ". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. Erişim 14 Ekim 2020. <https://islamansiklopedisi.org.tr/mamer-b-musenna>
- Yavuz, Yusuf Şevki.